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Laboratorio temático de Geografía de la 
Biodiversidad (IB). 

Responsable: Dr. Víctor Manuel G. Sánchez Cordero 
Dávila  

56 22 82 22  
Ext. 47846 

Directo: 56229163 

 
victor@ib.unam.mx 

Laboratorio de Secuenciación Genómica 
 de la Biodiversidad y la Salud (LSG) 

Responsable: M. en C. Laura M. Márquez Valdelamar 56 22 90 73 lmarquez@ib.unam.mx 

Analista: M. en C. Nelly María López Ortiz 56 22 90 73 nelly.lopez@ib.unam.mx 

Laboratorio de Microscopía y Fotografía de la 
Biodiversidad (I) 
 

Responsable: Ma. Berenit Mendoza Garfias  56 22 90 89 berenit@ib.unam.mx 

Laboratorio de Microscopía y Fotografía de la 
Biodiversidad (II) 
 

Responsable: Biól. Susana Guzmán Gómez  
56 22 91 35  
Ext. 46865 

sguzman@ib.unam.mx 

Laboratorio de Biología Molecular de 
Zoología (LBMZ) 

Responsable: M. en C. Andrea Rubí  Jiménez Marín 56 22 89 67  Andrea.jimenez@ib.unam.mx 

Laboratorio de Sistemática Molecular 
Botánica (LSMB) 

Responsable: Dra. Lidia Irene Cabrera Martínez 
56 22 89 68 

 
lcabrera@ib.unam.mx 

HERBARIO NACIONAL 

Herbario  Nacional (MEXU) Curador: Dr. David Sebastian. Gernandt  56 22 90 71 dgernandt@ib.unam.mx 

Colección de Algas  Curador: Dr. José Luis Godínez Ortega  56 22 91 14 jlgo@unam.mx 

Colección de Briofitas  Curador: Dr. Claudio Delgadillo Moya  56 22 90 86 moya@ib.unam.mx 

Colección de Frutas y Semillas  Curadora: M. en C. Martha Virginia Olvera García  
5622 92 50  
Ext. 47807 

mvolvera@ib.unam.mx 

Colección de Hongos Curadora: M. en C. Elvira Aguirre Acosta  
56 22 92 50 Ext 

47841 
caguirre@ib.unam.mx 

Colección Líquenes  Curadora: María de los Ángeles Herrera Campos  56 22 91 39 mahc@ib.unam.mx 
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JARDÍN BOTÁNICO 

Laboratorio de Biología de Raíces  Responsable: Dr. Ulises Yunuén Rosas López 56 22 90 51 urosas@ib.unam.mx 

Laboratorio  de Citogenética  y Citometría de 
Flujo en Plantas 

Responsable: Dra. Guadalupe Palomino Hasbash 56 22 90 45 palomino@ib.unam.mx 

Colección Etnobotánica  Curadora: Dra. Emma Cristina Mapes Sánchez  56 22 89 84 cmapes@ib.unam.mx 

Colección Nacional de Agaváceas Curador: Dr. Abisaí García Mendoza 56 22 89 91 abisai@ib.unam.mx 

Colección Nacional de Cactáceas Curador: Dr. Ángel Salvador Arias Montes  56 22 89 88 sarias@ib.unam.mx 

ZOOLOGÍA 

Colección Nacional de Ácaros (CNAC) Curadora: Dra. Tila María Pérez Ortiz  56 22 92 26 tilam@ib.unam.mx 

Colección Nacional de Arácnidos (CNAN) Curador: Dr. Oscar Federico Francke  Ballvé  56 22 91 45 offb@ib.unam.mx 

Colección Nacional de Aves (CNAV) Curadora: Dra. Patricia Escalante Pliego  56 22 91 50 tilmatura@ib.unam.mx 

Colección Nacional de Anfibios Reptiles (CNAR) Curador: Dr. Víctor Hugo Reynoso Rosales  56 22 91 53  vreynoso@ib.unam.mx 

Colección Nacional de Crustáceos (CNCR) Curador: Dr. Fernando Álvarez Noguera  56 22 91 46 falvarez@ib.unam.mx 

Colección Nacional de Helmintos (CNHE)  Curador: Dr. Alejandro Fco.  Oceguera Figueroa 56 22 91 33 aoceguera@ib.unam.mx 

Colección Nacional de Insectos (CNIN) 
Curador: Dr. Alejandro Zaldívar Riverón 56 22 91 58 azaldivar@ib.unam.mx 

Curadora administrativa: M. en C. Cristina Mayorga 
Martínez 

56 22 92 50 mayorgac@ib.unam.mx 

Hemíptera  
 

Curador: Dr. Harry Brailovsky Alperowitz  56 22 91 59 coreidae@ib.unam.mx 

Odonata  Curador: M. en C. Enrique González Soriano  56 22 91 56 esoriano@ib.unam.mx 
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Psocóptera  Curador:  Dr. Alfonso Neri García Aldrete  56 22 91 54 anga@ib.unam.mx 

Thysanoptera  Curador: Dr. Roberto Johansen Naime  
56 22 82 22 

Ext. 47866 
naime@ib.unam.mx 

Neuróptera  Curador: Dr. Atilano Contreras Ramos  56 22 91 57 acontreras@ib.unam.mx 

Hymenoptera  Curador: Dr. Alejandro Zaldívar Riverón 56 22 91 58 azaldivar@ib.unam.mx 

Insectos Comestibles y Medicinales Curador: M. en C. Manuel Pino Moreno 
56 22 82 22 

Ext. 47955 
jpino@ib.unam.mx 

Coleóptera Curador: Dr. Santiago Zaragoza Caballero 56 22 91 55 zaragoza@ib.unam.mx 

Colección Nacional de Mamíferos Curador: Dr. Fernando A. Cervantes Reza 56 22 91 43 fac@ib.unam.mx 

Colección Nacional de Moluscos Curadora: Dra. Edna Naranjo García 
56 22 82 22 

Ext. 41863 
naranjo@unam.mx 

Colección Nacional de Peces Curador: M. en C. Héctor Espinosa Pérez 
56 22 82 22 

Ext. 47861 
hector@ib.unam.mx 

ESTACIÓN DE BIOLOGÍA CHAMELA 

Coleóptera, Acervo “Chamela” Responsable: Dr. Felipe Noguera Martínez 01(315)3510202 fnoguera@ib.unam.mx 

Hymenoptera, Acervo “Chamela Responsable: Dr. Ricardo Ayala Barajas 01(315)3510202 rayala@ib.unam.mx 
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Colección Entomológica 
Colección de Arácnidos 
Colección de Crustáceos 
Colección de Peces 
Colección de Anfibios 
Colección de Reptiles 
Colección de Aves 
Colección de Mamíferos 
Colección de Malacológica 
Herbario 
 

 
 
Responsable: M. en C. Enrique Ramírez García. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

01(315)3510202 
 
 
 
 
 
 

eramgar@ib.unam.mx 

ESTACIÓN DE BIOLOGÍA “LOS TUXTLAS” 

Colección Mamíferos Responsable: Biól. Rosamond Coates Lutes 01(200)1255405 rcoates@ib.unam.mx 

Colección Plantas Responsable:  M. en C. Álvaro Campos Villanueva  01(200)1255409 acampos@ib.unam.mx 

Colección Insectos  Responsable: Biól. Martha Madora Astudillo  01(200)1255405 martha.mado@ib.unam.mx 

UNIDAD TLAXCALA 

Laboratorio Regional de Biodiversidad y Cultivo 
de Tejidos Vegetales (IB, Gobierno del Estado 
Tlaxcala) 

Responsable: Dr. Atilano Contreras Ramos  56 22 91 57  acontreras@ib.unam.mx 

Co-responsables: M. en C. Alma Yadira López Escamilla 01(246) 461 13 11 lopezescamilla@ib.unam.mx 

 

 

mailto:acontreras@ib.unam.mx

